quod accepit eum per manum et immisit ipsum intus domum in qua est dictus furnus et tradidit sibi palam ipsius furni. Et postea exivit exinde, dicto venerabili Berengario de Papiolo interius remanente ac claudente ianuas cuiusdam portalis ipsius domus.⁵⁵

et sui perpetuo possint habere furnum in turre vocata mansi des Ferrer, ubi dicti Guilelmus de Pax et Guilelmus Ferrarii habent suum domicilium, et coquere ibi panes suo set familie eorum, tamen modo ad eorum et familie eorum proprium usum et non panes aliorum seu alterius» (1309, desembre, 4, ACB, 4-70-18).

53. 1309, desembre, 8, ACB, 4-70-201. El paborde de juny va rebre aquests 6 diners de cens fins el 1342, quan va permutar amb l'Almoïna tots els drets que tenia i totes les rendes que rebia sobre Sitges a canvi de diverses rendes a Barcelona. Entre la llista de rendes a les quals renunciava, trobem aquests 6 diners censals: «Et totum etiam censuale sex denarios et quodlibet alius ius que dicta prepositura et eius prepositus habent et accipiunt et habere et accipere debent super furno dicte ville, in quo decoquantur panes, cum pertinentiis eiusdem quemquidem furnum dicta Elemosina, ut succedens dicto Bernardo de Fonollario quondam, ad dictum censum sex denarios singulis annis prestandorum in festo Natalis Domini habet et possidet in dicta villa et tenet pro dicta prepositura et eius preposito nomine ipsius» (1342, novembre, 8, ACB, 4-70-33).

54. 1389, desembre, 28, ACB, Pia Almoïna, Testaments, ss. XIV-XV, II, 1390, f. 2r-v.

55. 1342, novembre, 14-15, ACB, 4-70-357.

La pala d'enfornar, la més significativa de les eines del forner, era lliurada al representant de la nova senyoria, que havia estat introduït prèviament dins l'edifici del forn de mans del senyor anterior, seguint el ritual habitual de possessió corporal. Aquest breu fragment, d'una gran força descriptiva, ens ajuda a entendre com era d'important la representació pública de la transmissió de poders per reafirmar el domini del senyor entrant també sobre un espai, el forn, que, en poc més de trenta anys, s'havia convertit en un referent en la vida quotidiana dels sitgetans.⁵⁶

D'una manera que no queda clara, les rendes obtingudes de l'arrendament o establiment del forn tenien relació amb la construcció del camí de Garraf. El 1356, s'especificava en l'establiment del forn que en cas que es reformés, com s'havia parlat molt sovint de fer, el camí general al costat del mar de manera que passessin els animals de càrrega, «pro quoquidem camino fiendo venerabilis Bernardus de Fonollario dimisit legatum certum», els almoiners podrien establir de nou els forns, encara que els 25 anys d'establiment no s'haguessin complert. En realitat, Bernat de Fonollar havia deixat establert en el seu testament que, en cas que es venguessin els castells de Sitges i de Selma, del seu domini, es destinessin 5.000 sous en la posada a punt del camí de Garraf —sempre que no s'hagués fet en vida seva—,⁵⁷ però no fa cap referència al forn. Els capítols de l'arrendament del forn del 1386 indicaven també que si el camí de Garraf s'arreglava durant aquells cinc anys, es mantindria el preu de venda.⁵⁸ No sabem, però, en quin moment s'havia formalitzat aquest lligam ni a quin grau afectava la cessió del forn.⁵⁹